
 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 51, DE 2 DE MAIO DE 2018. 

 

Versão compilada 

 

Revogada expressamente pela Portaria CNMP-PRESI nº 20, de fevereiro de 2020 

 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no 

uso de suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do 

Conselho Nacional do Ministério Público, e tendo em vista o que consta do Procedimento 

Administrativo nº 19.00.4001.0002847/2018-09, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, pelo período de 1 (um) ano, os membros do Ministério Público 

brasileiro a seguir relacionados como membros colaboradores da Comissão Temporária de 

Aperfeiçoamento e Fomento da Atuação do Ministério Público na Área de Defesa do Meio 

Ambiente e de Fiscalização das Políticas Públicas Ambientais, sem prejuízo de suas atribuições 

nos respectivos órgãos de origem: 

- AIDEE MARIA MOSER TORQUATO LUIZ, Promotora de Justiça e Coordenadora 

do Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente do Ministério Público do Estado de 

Rondônia; 

- ALEXANDRE GAIO, Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado do Paraná; 

- ALBERTO VELLOZO MACHADO, Procurador de Justiça e Coordenador do Centro 

de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça de Proteção ao Meio Ambiente e de Habitação 

e Urbanismo do Ministério Público do Estado do Paraná; 

- ANDRESSA DE OLIVEIRA LANCHOTTI, Promotora de Justiça e Coordenadora do 

Centro de Apoio Operacional de Meio Ambiente do Ministério Público do Estado de Minas 

Gerais; 

- ANDRÉ FELIPE BARBOSA DE MENEZES, Promotor de Justiça e Coordenador do 

Centro de Apoio Operacional às Promotorias de Justiça em defesa do Meio Ambiente do 

Ministério Público do Estado do Pernambuco; 

- CARLOS HENRIQUE SIQUEIRA RIBEIRO, Promotor de Justiça e Coordenador do 

Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente, Urbanismo, Patrimônio Social e Cultural do 

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=09/05/2018&jornal=529&pagina=57&totalArquivos=72
http://www.cnmp.mp.br/portal/images/Portarias_Presidencia_nova_versao/2018/2018.Portaria-CNMP-PRESI.51-2.pdf
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7162


CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 51, DE 2 DE MAIO DE 2018. 2/7 

Ministério Público do Estado de Sergipe; 

- CRISTINA RASIA MONTENEGRO, Promotora de Justiça do Ministério Público do 

Distrito Federal e Territórios; 

- CRISTINA SEIXAS GRAÇA, Promotora de Justiça e Coordenadora do Centro de 

Apoio Operacional às Promotorias de Meio Ambiente e Urbanismo do Ministério Público do 

Estado do Bahia; 

- DANIEL MARTINI, Promotor de Justiça e Coordenador do Centro de Apoio 

Operacional do Meio Ambiente do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul; 

- DARCY SANTANA VITOBELLO, Subprocuradora-Geral da República; 

- DELSON LEONE JÚNIOR, Promotor de Justiça e Coordenador do Centro de Apoio 

Operacional do Meio Ambiente e Urbanismo do Ministério Público do Estado de Goiás; 

- DENISE COSTA AGUIAR, Promotora de Justiça e Coordenadora do Centro de Apoio 

Operacional de defesa do Meio Ambiente do Ministério Público do Estado do Piauí; 

- FERNANDO REVERENDO VIDAL AKAOUI, Promotor de Justiça do Ministério 

Público do Estado de São Paulo; 

- GLAUCO PEREGRINO, Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado de 

Minas Gerais; 

- JORGE JOSÉ TAVARES DÓRIA, Promotor de Justiça do Ministério Público do 

Estado de Alagoas; 

- JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS, Promotor de Justiça do Ministério 

Público do Estado do Pará; 

- JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR, Procurador de Justiça do Ministério Público do 

Estado do Tocantins; 

- LEONARDO OSÓRIO MENDONÇA, Procurador do Trabalho; 

- LUCIANO FURTADO LOUBET, Promotor de Justiça e Assessor do Núcleo 

Ambiental do Ministério Público do Estado do Mato Grosso do Sul; 

- LUIS FELIPE TEGON CERQUEIRA LEITE, Promotor de Justiça e Coordenador do 

Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente e Urbanismo do Ministério Público do Estado 

de São Paulo; 

- LUIS FERNANDO CABRAL BARRETO JUNIOR, Promotor de Justiça e 

Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Meio Ambiente, Urbanismo e Patrimônio 

Cultural do Ministério Público do Estado do Maranhão; 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 51, DE 2 DE MAIO DE 2018. 3/7 

- LUIZ ALBERTO ESTEVES SCALOPPE, Procurador de Justiça, titular da 

Procuradoria de Justiça Especializada em Defesa Ambiental e Ordem Urbanística do Ministério 

Público do Estado do Mato Grosso; 

- MARCELO LEMOS VIEIRA, Promotor de Justiça e Coordenador do CAOA do 

Ministério Público do Estado do Espírito Santo; 

- MARCOS ROBERTO FUNARI, Promotor de Justiça e Assessor do Centro de Apoio 

Operacional do Meio Ambientem e Urbanismo do Ministério Público do Estado de São Paulo; 

- MARCUS CAVALCANTE PEREIRA LEAL, Promotor de Justiça do Ministério 

Público do Estado do Rio de Janeiro; 

- MARIA JACQUELINE FAUSTINO DE SOUZA, Promotora de Justiça e 

Coordenadora do Centro de Apoio Operacional de Proteção à Ecologia, Meio Ambiente, 

Urbanismo, Paisagismo e Defesa do Patrimônio Cultural do Ministério Público do Estado do 

Ceará; 

- MARIANA MARINHO BARBALHO, Promotora de Justiça do Ministério Público do 

Estado do Rio Grande do Norte; 

- PAULO STÉLIO SABBÁ GUIMARÃES, Promotor de Justiça e Coordenador do 

Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça Especializadas na Defesa do Meio 

Ambiente, Patrimônio Histórico e da Ordem Urbanística do Ministério Público do Estado do 

Amazonas; 

- PAULO ANTÔNIO LOCATELLI, Promotor de Justiça e Coordenador do Centro de 

Apoio Operacional do Meio Ambiente do Ministério Público do Estado de Santa Catarina; 

- RANIERE DA SILVA DANTAS, Promotor de Justiça e Coordenador do Centro de 

Apoio Operacional às Promotorias de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e dos Bens de Valor 

Artístico, Estético, Histórico, Urbanístico, Turístico e Paisagístico do Ministério Público do 

Estado da Paraíba; 

- RITA DE CÁSSIA NOGUEIRA LIMA, Procuradora de Justiça e Coordenadora do 

Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio Ambiente, Patrimônio Histórico e Cultural e 

Habitação e Urbanismo do Ministério Público do Estado do Acre; 

- SILVIA CAPPELLI, Procuradora de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul; 

- WUEBER DUARTE PENAFORT, Promotor de Justiça do Ministério Público do 

Estado do Amapá; 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 51, DE 2 DE MAIO DE 2018. 4/7 

a) AIDEE MARIA MOSER TORQUATO LUIZ, Promotora de Justiça e Coordenadora 

do Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente do Ministério Público do Estado de 

Rondônia; (Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 178, de 6 de dezembro de 2018) 

b) ALEXANDRE GAIO, Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado do 

Paraná; (Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 178, de 6 de dezembro de 2018) 

c) ALBERTO VELLOZO MACHADO, Procurador de Justiça e Coordenador do 

Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça de Proteção ao Meio Ambiente e de 

Habitação e Urbanismo do Ministério Público do Estado do Paraná; (Redação dada pela 

Portaria CNMP-PRESI nº 178, de 6 de dezembro de 2018) 

d) ANDRESSA DE OLIVEIRA LANCHOTTI, Promotora de Justiça e Coordenadora 

do Centro de Apoio Operacional de Meio Ambiente do Ministério Público do Estado de Minas 

Gerais; (Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 178, de 6 de dezembro de 2018) 

e) ANDRÉ FELIPE BARBOSA DE MENEZES, Promotor de Justiça e Coordenador 

do Centro de Apoio Operacional às Promotorias de Justiça em defesa do Meio Ambiente do 

Ministério Público do Estado do Pernambuco; (Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 

178, de 6 de dezembro de 2018) 

f) CARLOS HENRIQUE SIQUEIRA RIBEIRO, Promotor de Justiça e Coordenador 

do Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente, Urbanismo, Patrimônio Social e Cultural 

do Ministério Público do Estado de Sergipe; (Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 178, 

de 6 de dezembro de 2018) 

g) CRISTINA RASIA MONTENEGRO, Promotora de Justiça do Ministério Público 

do Distrito Federal e Territórios; (Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 178, de 6 de 

dezembro de 2018) 

h) CRISTINA SEIXAS GRAÇA, Promotora de Justiça e Coordenadora do Centro de 

Apoio Operacional às Promotorias de Meio Ambiente e Urbanismo do Ministério Público do 

Estado do Bahia; (Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 178, de 6 de dezembro de 2018) 

i) DANIEL MARTINI, Promotor de Justiça e Coordenador do Centro de Apoio 

Operacional do Meio Ambiente do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul; 

(Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 178, de 6 de dezembro de 2018) 

j) DARCY SANTANA VITOBELLO, Subprocuradora-Geral da República; (Redação 

dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 178, de 6 de dezembro de 2018) 

k) DELSON LEONE JÚNIOR, Promotor de Justiça e Coordenador do Centro de 

http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285


CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 51, DE 2 DE MAIO DE 2018. 5/7 

Apoio Operacional do Meio Ambiente e Urbanismo do Ministério Público do Estado de Goiás; 

(Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 178, de 6 de dezembro de 2018) 

l) DENISE COSTA AGUIAR, Promotora de Justiça e Coordenadora do Centro de 

Apoio Operacional de defesa do Meio Ambiente do Ministério Público do Estado do Piauí; 

(Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 178, de 6 de dezembro de 2018) 

m) FERNANDO REVERENDO VIDAL AKAOUI, Promotor de Justiça do Ministério 

Público do Estado de São Paulo; (Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 178, de 6 de 

dezembro de 2018) 

n) GLAUCO PEREGRINO, Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado de 

Minas Gerais; (Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 178, de 6 de dezembro de 2018) 

o) JORGE JOSÉ TAVARES DÓRIA, Promotor de Justiça do Ministério Público do 

Estado de Alagoas; (Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 178, de 6 de dezembro de 

2018) 

p) JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS, Promotor de Justiça do Ministério 

Público do Estado do Pará; (Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 178, de 6 de 

dezembro de 2018) 

q) JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR, Procurador de Justiça do Ministério Público do 

Estado do Tocantins; (Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 178, de 6 de dezembro de 

2018) 

r) LEONARDO OSÓRIO MENDONÇA, Procurador do Trabalho; (Redação dada pela 

Portaria CNMP-PRESI nº 178, de 6 de dezembro de 2018) 

s) LUCIANO FURTADO LOUBET, Promotor de Justiça e Assessor do Núcleo 

Ambiental do Ministério Público do Estado do Mato Grosso do Sul; (Redação dada pela 

Portaria CNMP-PRESI nº 178, de 6 de dezembro de 2018) 

t) REGINA CÉLIA DAMASCENO, Promotora de Justiça e Assessora do CAO-UMA 

do Ministério Público do Estado de São Paulo; (Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 

178, de 6 de dezembro de 2018) 

u) LUIS FERNANDO CABRAL BARRETO JUNIOR, Promotor de Justiça e 

Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Meio Ambiente, Urbanismo e Patrimônio 

Cultural do Ministério Público do Estado do Maranhão; (Redação dada pela Portaria CNMP-

PRESI nº 178, de 6 de dezembro de 2018) 

v) LUIZ ALBERTO ESTEVES SCALOPPE, Procurador de Justiça, titular da 

http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285


CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 51, DE 2 DE MAIO DE 2018. 6/7 

Procuradoria de Justiça Especializada em Defesa Ambiental e Ordem Urbanística do Ministério 

Público do Estado do Mato Grosso; (Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 178, de 6 de 

dezembro de 2018) 

w) MARCELO LEMOS VIEIRA, Promotor de Justiça e Coordenador do CAOA do 

Ministério Público do Estado do Espírito Santo; (Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 

178, de 6 de dezembro de 2018) 

x) MARCOS ROBERTO FUNARI, Promotor de Justiça e Assessor do Centro de 

Apoio Operacional do Meio Ambientem e Urbanismo do Ministério Público do Estado de São 

Paulo; (Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 178, de 6 de dezembro de 2018) 

y) MARCUS CAVALCANTE PEREIRA LEAL, Promotor de Justiça do Ministério 

Público do Estado do Rio de Janeiro; (Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 178, de 6 

de dezembro de 2018) 

z) MARIA JACQUELINE FAUSTINO DE SOUZA, Promotora de Justiça e 

Coordenadora do Centro de Apoio Operacional de Proteção à Ecologia, Meio Ambiente, 

Urbanismo, Paisagismo e Defesa do Patrimônio Cultural do Ministério Público do Estado do 

Ceará; (Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 178, de 6 de dezembro de 2018) 

z) MARIA JACQUELINE FAUSTINO DE SOUZA, Promotora de Justiça e 

Coordenadora do Centro de Apoio Operacional de Proteção à Ecologia, Meio Ambiente, 

Urbanismo, Paisagismo e Defesa do Patrimônio Cultural e FRANCISCO DAS CHAGAS DE 

VASCONCELOS NETO, Promotor de Justiça, ambos do Ministério Público do Estado do 

Ceará, como titular e suplente, respectivamente; (Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 

11, de 11 de fevereiro de 2019) 

aa) MARIANA MARINHO BARBALHO, Promotora de Justiça do Ministério 

Público do Estado do Rio Grande do Norte; (Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 178, 

de 6 de dezembro de 2018) 

ab) PAULO STÉLIO SABBÁ GUIMARÃES, Promotor de Justiça e Coordenador do 

Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça Especializadas na Defesa do Meio 

Ambiente, Patrimônio Histórico e da Ordem Urbanística do Ministério Público do Estado do 

Amazonas; (Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 178, de 6 de dezembro de 2018) 

ac) PAULO ANTÔNIO LOCATELLI, Promotor de Justiça e Coordenador do Centro 

de Apoio Operacional do Meio Ambiente do Ministério Público do Estado de Santa Catarina; 

(Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 178, de 6 de dezembro de 2018) 

http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6400
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6400
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285


CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 51, DE 2 DE MAIO DE 2018. 7/7 

ad) RANIERE DA SILVA DANTAS, Promotor de Justiça e Coordenador do Centro de 

Apoio Operacional às Promotorias de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e dos Bens de Valor 

Artístico, Estético, Histórico, Urbanístico, Turístico e Paisagístico do Ministério Público do 

Estado da Paraíba; (Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 178, de 6 de dezembro de 

2018) 

ae) RITA DE CÁSSIA NOGUEIRA LIMA, Procuradora de Justiça e Coordenadora do 

Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio Ambiente, Patrimônio Histórico e Cultural e 

Habitação e Urbanismo do Ministério Público do Estado do Acre; (Redação dada pela Portaria 

CNMP-PRESI nº 178, de 6 de dezembro de 2018) 

af) SILVIA CAPPELLI, Procuradora de Justiça do Ministério Público do Estado do 

Rio Grande do Sul; (Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 178, de 6 de dezembro de 

2018) 

ag) WUEBER DUARTE PENAFORT, Promotor de Justiça do Ministério Público do 

Estado do Amapá. (Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 178, de 6 de dezembro de 

2018) 

Art. 2º Fica revogada a Portaria CNMP-PRESI no 83, de 27 de julho de 2016 e a Portaria 

CNMP-PRESI no 124, de 3 de outubro de 2016. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Brasília-DF, 2 de maio de 2018. 

 

 

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE 

 

http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6285
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/4259
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/4464
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/4464

